_______________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº _______________/ 2025

AUTOR: DEPUTADO GEORGE MORAIS

Excelentíssimo Presidente,

Nos termos do art. 53, §2.º da Constituição do Estado da Paraíba combinado com o art.
115 do Regimento Interno desta Casa, requeiro que seja oficializado o Excelentíssimo Sr.
Marcus Vinícius Neves - Diretor-Presidente da CAGEPA (Companhia de Água e Esgotos
da Paraíba), para que forneça, no prazo constitucional, as seguintes informações:

1. Quais os fundamentos técnicos e econômicos utilizados para justificar o reajuste
de 7,72% na tarifa de água?

2. Qual o impacto previsto desse reajuste na arrecadação da CAGEPA e nos
consumidores, especialmente de baixa renda?

3. Quais os principais motivos que têm causado a interrupção frequente no
fornecimento de água em diversos municípios paraibanos?

4. Quais cidades vêm enfrentando mais gravemente o problema da falta d’água e
quais medidas estão sendo adotadas para solucionar a situação?

5. Quais investimentos foram realizados nos últimos dois anos para ampliar e
melhorar a infraestrutura de abastecimento?

6. Existem planos de expansão ou modernização da rede de distribuição de água
para os próximos anos? Em caso afirmativo, detalhar cronograma e recursos
previstos.

JUSTIFICATIVA

  O recente reajuste de 7,72% na tarifa de água e os contínuos problemas no abastecimento
hídrico em diversas cidades da Paraíba têm gerado grande preocupação na população e demandam
esclarecimentos urgentes.
  É fundamental que a CAGEPA preste contas sobre os critérios utilizados para definir o
aumento, bem como apresente informações detalhadas sobre os investimentos e ações adotadas para
enfrentar a escassez de água e melhorar o serviço prestado.
  A transparência nesse processo é essencial para que a sociedade compreenda os desafios
enfrentados, fiscalize as medidas adotadas e participe de forma mais consciente no debate sobre o
acesso a esse recurso essencial.
  Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente proposição.

   Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 17 de maio de 2025.

_____________________________________
George Morais

Deputado Estadual

247